
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 249
 

Del  15/10/2020

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO MEDIAN
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA A
CORPO DI MATERIALE SANITARIO DI VARIO GENERE A FA
VORE  DELL`ASP  CITTA`  DI  PIACENZA  (COMPRENSIVA  DI
SPESE  DI  SPEDIZIONE  E  CONSEGNA)  PER  ANNI  4  -  CIG:
ZA22EA6537   

1



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO MEDIAN
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA A
CORPO DI MATERIALE SANITARIO DI VARIO GENERE A FA
VORE  DELL`ASP  CITTA`  DI  PIACENZA  (COMPRENSIVA  DI
SPESE  DI  SPEDIZIONE  E  CONSEGNA)  PER  ANNI  4  -  CIG:
ZA22EA6537   



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare:

o il comma 1 dell’art. 30 secondo cui: “l’affidamento e l’esecuzione di appalti opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente Codice, garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. (…)”;
o il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
o il comma 1 dell’art. 37, che statuisce come le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del Codice;
o il comma 10 dell’art. 216, circa il sistema ed i requisiti di qualificazione della Stazione Appaltante;

 l’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/06 e s.m.i. che statuisce l’obbligo per le amministrazio ni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori a 5.000,00 euro e sino al sotto-soglia  comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
 le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, adottate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
 le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;
 il D. L. n. 76/2020 e la successiva Legge di conversione n. 120/2020;

ATTESO CHE:
 l’ASP necessita della fornitura di materiale sanitario di vario genere da destinare ai vari servizi dell’Ente;
 sta terminando la disponibilità dei suddetti beni fra le scorte di magazzino;
 occorre pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato, provvedere alla fornitura dei beni in oggetto; 



PRESO ATTO CHE, in merito all’acquisizione di tale tipologie di fornitura, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP SPA, di cui all’art. 26 della legge 488/99 e s.m.i, ovvero della centrale di committenza regionale di riferimento, in grado di soddisfare le esigenze dell’ASP;
CONSIDERATO CHE il valore massimo stimato dell’appalto per la fornitura di materiale sanitario di vario genere in parola (specificati nella Riga unica allegata alla lettera invito e condizioni particolari di  esecuzione della fornitura) è pari ad € 39.880,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e risulta così composto:- € 35.500,00 per fornitura dei prodotti oggetto di gara per il periodo stimato di anni 4;- € 4.380,00 per proroga tecnica del contratto di cui all’art. 106, comma 11, del Codice (periodo stima to: mesi 6);
RILEVATO CHE, essendo prevista l’esecuzione della mera fornitura, non sono stati riscontrati, da parte dei competenti uffici, rischi da interferenza tali da rendere necessaria la redazione del DUVRI;
RITENUTO, pertanto di procedere per l’approvvigionamento della fornitura di materiale sanitario di vario genere attraverso il ricorso al MePa - Mercato elettronico della pubblica amministrazione - mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) a tutti gli operatori in possesso dell’abilitazione Mepa riferita al Bando “BENI” – Categoria “Forniture Specifiche per la Sanità”;
VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 e s.m.i.;
ESAMINATA E RITENUTO DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

 Schema della lettera invito e condizioni particolari di esecuzione della fornitura;
 Allegato 1: Modello di istanza di partecipazione e dichiarazioni;
 Allegato 2: Riga unica;

DATO ATTO CHE  il ricorso alla RdO aperta garantisce la più ampia partecipazione degli operatori economici iscritti/abilitati al MePA, assicurando, allo stesso tempo, il rispetto dei criteri di efficienza e  celerità dell’azione amministrativa. In particolare l’utilizzo della RdO aperta assicura una diminuzione dei tempi tecnici in quanto non prevede l’avvio preventivo di una manifestazione di interesse volta ad  individuare eventuali operatori economici interessati (procedura prevista dal suddetto decreto legge) che richiederebbe ulteriori tempi aggiuntivi per la conclusione della procedura;
RICHIAMATI ALTRESI:
 il vigente Statuto dell’ASP “Città di Piacenza”;
 il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP “Città di Piacenza”;
 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione telematica dell’elenco operatori economici da consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi e l’utilizzo delle procedure di gara telematica” approvato con deliberazione dell’Amministratore unico n. 16 del 30.11.2017;
 il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2019 e il Bilancio Pluriennale di Previsione 2019- 2021,  e  il  Bilancio  di  Previsione  2019 approvati  dall’Assemblea  dei  soci  con  deliberazione  n.  1  del  29.05.2019;
 il predisponendo Bilancio Annuale Economico Preventivo 2020 e il Bilancio Pluriennale di Pre-vi sione 2020-2022.



DETERMINA:1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di esperire, in virtù delle motivazioni sopra esposte, per l’affidamento della fornitura in oggetto,  apposita RdO aperta, sulla piattaforma di  e-procurement- Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA),  rivolta a tutti  gli  operatori  in possesso dell’abilitazione Mepa riferita al  Bando “BENI” – Categoria “Forniture specifiche per la Sanità”; 
3. di porre a base d'asta della RdO, per le ragioni illustrate nelle premesse l’importo (a corpo) di €  35.500,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, oltre a € 4.380,00 per eventuale  proroga tecnica del contratto di cui all’art. 106, comma 11, del Codice (periodo stimato: mesi 6) -  ZA22EA6537;4. di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

 Schema della lettera invito e condizioni particolari di esecuzione della fornitura;
 Allegato 1: Modello di istanza di partecipazione e dichiarazioni;
 Allegato 2: Riga unica;5. di precisare che la scelta del contraente verrà effettuata con l'utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’appalto al minor prezzo;

6. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), incaricato altresì alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura, è il Responsabile del Servizio Affari Generali Gare e Contratti, dott.  Alfredo Rizzato;7. di provvedere ad aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta valida;8. di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., verrà stipulato  mediante  sottoscrizione  digitale  del  modulo  predefinito  e  prodotto  in  automatico  dal MePA;9. di dare atto che il presente provvedimento è conforme ai documenti programmatici dell’ASP Città di Piacenza.
       IL RESP. DEL SERVIZIO

   AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI
           Dott. Alfredo Rizzato
            (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO MEDIAN
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA A
CORPO DI MATERIALE SANITARIO DI VARIO GENERE A FA
VORE  DELL`ASP  CITTA`  DI  PIACENZA  (COMPRENSIVA  DI
SPESE  DI  SPEDIZIONE  E  CONSEGNA)  PER  ANNI  4  -  CIG:
ZA22EA6537   

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 
con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

non si esprime parere in quanto l’atto non contiene imputazione contabile.

  
IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE
   Dott. Claudio Callegari
      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 249
 

Del  15/10/2020

OGGETTO:

DETERMINA A CONTRARRE PER L`AFFIDAMENTO MEDIAN
TE RDO APERTA SUL MEPA DI CONSIP DELLA FORNITURA A
CORPO DI MATERIALE SANITARIO DI VARIO GENERE A FA
VORE  DELL`ASP  CITTA`  DI  PIACENZA  (COMPRENSIVA  DI
SPESE  DI  SPEDIZIONE  E  CONSEGNA)  PER  ANNI  4  -  CIG:
ZA22EA6537   

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     15/10/2020      AL  30/10/2020

L’ INCARICATO
                                                                                                                   Giuseppe Fornaroli

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Alfredo Rizzato -    DIRIGENZA 
Claudio Callegari -    UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 
Giuseppe Fornaroli -  - SEGRETERIA E AFFARI GENERALI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



 

A.S.P. Città di Piacenza – Via Campagna, 157 – 29121 Piacenza 
Tel. 0523 493611 – Fax 0523 499582 – Email asp-piacenza@asp-piacenza.it 

PEC asp-piacenza@pec.asp-piacenza.it - P.IVA 01555270337 

Prot. n. _______/2020 
All. n. _______ 
 
OGGETTO: RdO aperta MePA Consip per la fornitura a corpo di materiale sanitario di vario 
genere a favore dell’ASP Città di Piacenza (comprensiva di spese di spedizione e consegna) per 
anni 4 - CIG: ZA22EA6537 
 

Lettera invito e condizioni particolari di esecuzione della fornitura 
 
L’ASP Città di Piacenza (d’ora in poi anche ASP), con sede legale in Piacenza, via Campagna n. 157, ha 
intenzione di affidare la fornitura a corpo di materiale sanitario di vario genere (elencato nella Riga unica 
di cui all’Allegato 2 al presente documento) a favore dell’ASP Città di Piacenza (comprensiva di spese di 
spedizione e consegna) per anni 4, mediante RDO MePA riservata agli operatori in possesso 
dell’abilitazione MePA riferita al Bando “BENI” – Categoria “Forniture specifiche per la Sanità”. 
 
La fornitura sarà affidata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, Codice dei contratti pubblici (in seguito: 
Codice) e del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.. 
 
Con riferimento alla presente RDO, si precisa che: 

 Il prezzo a base della presente procedura è di € 35.500,00 (trentacinquemilacinquecento/00) 
esclusa IVA. I costi per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a € 0,00; 

 L’aggiudicazione avverrà al prezzo più basso (criterio del minor prezzo); 

 La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola 
offerta, purché valida e congrua; 

 In caso di parità delle offerte pervenute si procederà a sorteggio pubblico presso l’ASP Città di 
Piacenza; 

 Le specifiche tecniche dei beni oggetto della procedura sono indicate nella Riga unica di cui 
all’Allegato 2 del presente documento; 

 I beni oggetto della presente procedura dovranno essere consoni all’utilizzo presso i vari servizi 
dell’ASP; 

 Il termine ultimo per richiedere chiarimenti è previsto nell’apposita sezione della Rdo in oggetto. 
Tali chiarimenti potranno essere richiesti esclusivamente sulla piattaforma Consip alla pagina 
relativa alla presente RDO. I chiarimenti saranno esposti dall’ASP sulla apposita sezione della 
Rdo; 

 Nel campo della Rdo “Data Limite per la presentazione delle offerte” è indicato il termine ultimo 
per la presentazione delle offerte ovvero il termine entro cui le offerte devono pervenire;  

 Nel campo “Data Limite Stipula Contratto” è inserita la data di validità dell’offerta; 

 Nel campo “Data Limite per Consegna Beni / Decorrenza Servizi” è inserita la data, indicata 
entro la quale l’operatore aggiudicatario deve consegnare la merce (in caso di forniture di beni) 
oppure avviare l’esecuzione del servizio; 

 L’offerta formulata dall’offerente si intende valida per 180 giorni dalla data di scadenza di 
presentazione della stessa; 

 Trattandosi di gara gestita in modalità telematica, le comunicazioni relative alla presente 
procedura di gara - comprese le comunicazioni di esclusione e quelle di cui all’art. 76 del d.lgs. 
50/16 - saranno effettuate agli operatori interessati utilizzando a scelta della Stazione Appaltante: 

o il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione disponibile all’indirizzo 
www.acquistinretepa.it ; 



 

2 
 

o il domicilio digitale (inteso quale indirizzo elettronico eletto presso un servizio di posta 
elettronica certificata o un servizio elettronico di recapito certificato qualificato, come 
definito dal Regolamento (UE) 23 luglio 2014 n. 910 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio in materia di identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni 
elettroniche nel mercato interno cd “Regolamento eIDAS”, valido ai fini delle 
comunicazioni elettroniche aventi valore legale) disponibile eventualmente sullo stesso 
Portale Acquisti della Pubblica Amministrazione ovvero comunicato dagli operatori stessi 
durante la partecipazione alla RDO ovvero acquisito d’ufficio. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 
anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 
validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c del Codice, la comunicazione recapitata 
al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a 
tutti gli operatori economici ausiliari. 
In caso di subappalto, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 
i subappaltatori indicati. 

 Gli operatori economici, anche stabiliti in altri Stati membri, possono partecipare alla presente 
gara in forma singola o associata, secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice; 

 Requisiti generali: 
o Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione 

di cui all’art. 80 del Codice. 
o Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 

violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 

 Requisiti di idoneità: 
o Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 

agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
Nel caso di operatore non tenuto all’obbligo di cui al precedente periodo, sarà acquisita 
in fase di controllo apposita dichiarazione del legale rappresentante resa in forma di 
autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del 
suddetto obbligo. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno 
dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo 
le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 

 Il mancato possesso dei requisiti generali e di idoneità comporteranno l’esclusione dalla presente 
procedura; 

 l’offerta dovrà contenere anche l’indicazione dei costi di sicurezza aziendale concernenti 
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 
95, comma 10 del d.lgs. 50/2016; 

 non sono ammesse offerte incomplete, condizionate o comunque non conformi agli atti di gara; 

 i tempi di consegna massimi del materiale oggetto della presente fornitura sono pari a 10 giorni 
solari, decorrenti dalla data di stipula del contratto di appalto secondo la forma di cui all’art. 32, 
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 (ordinativo di fornitura creato sul MePA) e, per le successive 
consegne, 10 giorni a partire dalla richiesta dell’ASP; 

 Il Rup, assistito almeno da un testimone (con funzioni di segretario verbalizzante), esaminerà 
preliminarmente la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, determinandone 
le ammissioni e/o esclusioni dei partecipanti o attivando il rimedio soccorso istruttorio di cui 
all’art. 83, comma 9. del Codice. Successivamente il Rup (anche in una separata seduta), assistito 



 

3 
 

almeno da un testimone (con funzioni di segretario verbalizzante), procederà dunque ad aprire le 
buste economiche dei concorrenti ammessi e, sulla base degli elementi sopraelencati redigerà una 
graduatoria di merito per l’individuazione della migliore offerta; 

 qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque, si procederà a calcolare la soglia di 
anomalia delle offerte secondo quanto indicato all’art.97, commi 2, e 2 bis del d.lgs.50/2016; 

 si procederà inoltre, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 8, del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 
1, comma 3, del D.L. 76/2020 (convertito in L. n. 120/2020), all’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dei predetti commi 2 e 2 bis, qualora il numero delle offerte risulterà pari o 
superiore a 5; 

 questa ASP procederà alla verifica dei requisiti generali e di idoneità mediante la formulazione di 
apposite richieste agli Enti competenti; 

 Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Piacenza, rimanendo 
espressamente esclusa la compromissione in arbitri.  

 Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è il dott. Alfredo Rizzato, 
Responsabile del Servizio Affari Generali, Gare e Contratti dell’ASP Città di Piacenza; 

 Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente documento si rimanda alle disposizioni 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
I concorrenti della presente procedura dovranno altresì inserire nella sezione relativa ai 
“Documenti amministrativi”, i documenti di seguito indicati: 
a) Istanza di partecipazione e dichiarazioni (di cui all’Allegato 1) recante altresì le dichiarazioni di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. Alle dichiarazioni/istanza, firmata digitalmente da parte del 
dichiarante, dovrà essere allegata copia fotostatica del documento d’identità del soggetto firmatario (carta 
d’identità/passaporto o altri documenti equipollenti ai sensi dell’art. 38 del d.p.r. 445/2000). 
 
I concorrenti della presente procedura dovranno altresì inserire nella sezione relativa alla 
“Offerta economica”, i documenti di seguito indicati  
Nell’ambito dello specifico passaggio “Offerta per lotto …” previsto dal Sistema Mepa, con riferimento 
all’offerta economica, l’operatore economico deve a pena di esclusione inserire: 

a) il file relativo alla propria offerta economica (a corpo), utilizzando la funzione di generazione del 
file pdf presente in Piattaforma MePA previa compilazione dei campi strutturati presenti a 
Sistema.  

b) il file denominato “Riga unica” (Allegato 2), compilato in ogni campo e firmato digitalmente. 
Dovranno essere compilati obbligatoriamente i seguenti campi:  
- "Marca”; 
- "Denominazione commerciale del prodotto”; 
- "Prezzo (IVA esclusa)” riferito alla UDM indicata; 
- " Prezzo Totale”. 
La ditta offerente, pertanto, dovrà compilare l’Allegato 2 in ogni sua parte, pena 
l’esclusione. Non saranno ammesse offerte incomplete, condizionate o parziali (pena 
l’esclusione). 

In caso di contrasto tra quanto indicato negli Allegati di cui al punto sub a) e il punto sub b), prevale 
l’Allegato di cui al punto sub a) e quindi l’offerta economica (prezzo) ivi indicata.  
L’offerta economica, completa di tutti i dati sopra previsti, nonché - se previsti – gli ulteriori file allegati 
devono a pena di esclusione essere sottoscritti digitalmente dal legale rappresentante del concorrente. 
Qualora l’offerta economica (o la dichiarazione di cui all’Allegato 1) – ivi compresi gli allegati – sia firmata 
da procuratore speciale è necessario produrre una dichiarazione sottoscritta digitalmente in cui si attesti 
tale qualità, indicando gli estremi completi della procura che conferisce i necessari poteri. In caso di 



 

4 
 

società amministrate da più coamministratori con firma congiunta, l’offerta economica – ivi compresi gli 
allegati – va sottoscritta digitalmente da tutti i coamministratori a firma congiunta. 
Si precisa, altresì, che l’offerta economica - ivi compresi gli allegati - è sottoscritta digitalmente: 

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario costituiti, dalla 
mandataria/capofila.  

 nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti, da tutti i 
soggetti che costituiranno il raggruppamento o consorzio. 

 nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete si fa riferimento alla disciplina 
prevista per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile.  

 nel caso di consorzio di cooperative e imprese artigiane o di consorzio stabile di cui all’art. 45, 
comma 2 lett. b) e c) del Codice, l’offerta tecnica è sottoscritta dal consorzio medesimo. 

 in caso di GEIE ai sensi dell’articolo 45 comma 2 lett. g) del d.lgs.50/2016: trova applicazione la 
disciplina prevista per le ATI per quanto compatibile. 

Sono inammissibili le offerte economiche che superino l’importo a base d’asta. 
Si precisa che i partecipanti dovranno offrire tutti i beni oggetto di gara, pena l’esclusione. 
 
In sede di aggiudicazione, l’aggiudicatario dovrà presentare le dichiarazioni/documenti di 
seguito indicati: 
- dichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445/2000, con la quale il legale 
rappresentante/procuratore indica, al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 
136/2010, gli estremi identificativi del conto corrente bancario dedicato e le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di esso; 
- garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i), a semplice richiesta da parte 
della Stazione Appaltante. La mancata costituzione della garanzia comporta la revoca dell’aggiudicazione 
e lo scorrimento della graduatoria. 

*** 
La Società aggiudicataria della presente RDO sarà tenuta al rispetto degli articoli di seguito riportati, che 
costituiranno parte integrante delle condizioni contrattuali unitamente alle “Condizioni generali di 
contratto relative alla fornitura di prodotti”, predisposte da Consip. 
 
 
Art. 1 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 
L’aggiudicatario (d’ora in poi anche “Società”) si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri 
dipendenti derivanti da disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi comprese 
quelle in tema di igiene e sicurezza, previdenza e disciplina infortunistica, assumendo a proprio carico 
tutti gli oneri relativi. 
La Società si obbliga, inoltre, ad applicare nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 
contrattuali le condizioni normative retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di 
lavoro applicabili alla data di stipula del presente contratto, alla categoria e nelle località di svolgimento 
delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 
La Società si obbliga altresì, fatto in ogni caso salvo il trattamento di miglior favore per il dipendente, a 
continuare ad applicare i sopra indicati contratti collettivi anche dopo la loro scadenza e fino alla loro 
sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di cui ai commi precedenti vincolano la 
Società anche nel caso in cui questa non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il 
periodo di validità del presente contratto. 
Si richiamano sul punto le disposizioni di cui all’art. 30, commi 5 e 6, del d.lgs 50/2016 
 
Art. 2 - Divieto di cessione del contratto. Cessione del credito 



 

5 
 

È vietata la cessione anche parziale del contratto fatti salvi i casi di cessione di azienda e atti di 
trasformazione, fusione e scissione di imprese per i quali si applicano le disposizioni di cui all’art. 106 co. 
1, lett d), punto 2, del d.lgs 50/2016. La cessione del credito potrà essere eseguita in conformità a quanto 
stabilito dall’art. 106, co. 13, del d. lgs. 50/2016. 
In caso di inosservanza da parte dell’affidatario degli obblighi di cui al presente articolo, fermo restando 
il diritto dell’ASP al risarcimento del danno nei limiti comunque dell’importo contrattuale, l’ASP ha 
facoltà di dichiarare risolto di diritto il presente contratto. 
 
 
Art. 3 – Penali 
In caso di ritardata consegna della fornitura verrà applicata per ogni giorno lavorativo di ritardo la penale 
dello 0,15% (zerovirgolaquindici) da calcolarsi sull’importo, al netto dell’IVA, della fornitura consegnata 
in ritardo. 
In caso di ulteriori inadempimenti, verrà applicata una penale variabile tra il 0,1‰ 
(zerovirgolaunopermille) e l’1% (unopercento) dell’importo contrattuale complessivo, IVA esclusa, per 
ogni prestazione non conforme, a seconda della gravità dell’inadempimento. 
Nell’ipotesi in cui l’importo delle penali applicabili superi l’ammontare del 10% (diecipercento) 
dell’importo contrattuale complessivo, IVA esclusa, l’ASP risolverà il contratto in danno della Società, 
salvo il diritto al risarcimento dell’eventuale maggior danno. 
Gli eventuali inadempimenti contrattuali che daranno luogo all’applicazione delle penali di cui ai 
precedenti periodi verranno contestati alla Società per iscritto dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto/RUP. 
La Società dovrà comunicare in ogni caso le proprie deduzioni al Direttore dell’esecuzione del 
contratto/RUP nel termine massimo di 5 (cinque) giorni lavorativi dalla stessa contestazione. Qualora 
dette deduzioni non siano accoglibili a giudizio dell’ASP ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non 
sia giunta nel termine indicato, potranno essere applicate le penali sopra indicate. 
Nel caso di applicazione delle penali, l’ASP provvederà a recuperare l’importo sulla fattura ovvero 
mediante escussione della polizza fideiussoria presentata a titolo di cauzione definitiva. 
 
Art. 4 – Risoluzione per inadempimento 
L’ASP si riserva il diritto di risolvere il contratto per gravi inadempienze agli obblighi contrattuali da parte 
della Società e qualora fosse accertato il venir meno dei requisiti morali richiesti dall’art. 80 del 
d.lgs.50/2016. 
Si conviene inoltre che questa Amministrazione, senza bisogno di assegnare previamente alcun termine 
per l’adempimento, potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., previa dichiarazione 
da comunicarsi alla Società con raccomandata a.r., nel caso di violazione di quanto prescritto negli articoli 
precedentemente riportati con la seguente intestazione: “obblighi derivanti dal rapporto di lavoro”; 
“divieto di cessione del contratto. Cessione del credito”. 
Ai sensi dell’art. 3 – comma 9-bis – della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni è causa di risoluzione del contratto. 
Il termine di pagamento è di 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica da parte dell’ASP, una 
volta appurata la regolare esecuzione della prestazione oggetto di gara. 
Si precisa che la fattura elettronica dovrà essere intestata ad ASP Città di Piacenza, corrente in Via 
Campagna n. 157, 29121, Piacenza, cod. univoco Ufficio UFZOAK, C.F. 01555270337. La prestazione, 
ai fini IVA, è sottoposta a regime di split-payment. 
Si sottolinea che il Tesoriere dell’ASP Città di Piacenza applica una commissione a carico del beneficiario 
pari ad euro 2,50 per ogni pagamento effettuato tramite bonifico bancario. Pertanto sarà ad esclusivo 
carico dell’aggiudicatario la commissione sopra indicata. 



 

6 
 

La stessa fattura elettronica dovrà riportare il CIG relativo al contratto e il numero d’ordine che verrà 
comunicato dall’ASP a seguito della determina di affidamento. 
La Società dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della 
legge 136/2010 e s.m.i.. A tal fine la Società dovrà fornire una dichiarazione resa dal rappresentante legale, 
ai sensi del D.P.R. 445/2000 e smi, nella quale indicherà gli estremi identificativi del conto corrente 
bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alla commessa pubblica in oggetto, nonché le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi secondo quanto disposto dall’art. 
3, comma 7, della legge 136/2010 e s.m.i.. 
Tale dichiarazione dovrà essere presentata entro sette giorni dall’accensione del suddetto conto o, nel 
caso di conti correnti già esistenti, dalla prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative alla presente 
commessa pubblica. La Società provvederà, inoltre, a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
La Società non potrà pretendere interessi per l’eventuale ritardo del pagamento dovuto, qualora questo 
dipenda dall’espletamento di obblighi normativi necessari a renderlo esecutivo. 
 
La stipula del contratto sarà inoltre subordinata alla presentazione di una garanzia fideiussoria nella 
misura del 10% (dieci per cento) del corrispettivo contrattuale, IVA esclusa, ovvero delle ulteriori 
percentuali nelle ipotesi indicate dall’art. 103, co. 1, del d.lgs. n. 50/2016 e smi. L’importo della garanzia 
è ridotto delle percentuali di cui al combinato disposto degli artt. 93, comma 7 e 103 del d.lgs. 50/2016 
in caso di possesso delle certificazioni ivi indicate. 
La fideiussione bancaria o la polizza assicurativa – che dovrà prevedere espressamente la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art.1957, 
co.2, del codice civile, e la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta della stazione appaltante -
sarà svincolata a seguito della piena ed esatta esecuzione del contratto. 
 
Art. 5 Modalità di consegna della merce 
La merce dovrà essere consegnata presso il Magazzino dell’ASP, ubicato in via Campagna n. 157, 
Piacenza (dal lunedì al venerdì dalle ore 8.00 alle ore 12.00), e comunque previo accordo con la Stazione 
Appaltante. Si precisa che la consegna dovrà rispettare i tempi previsti dal presente documento (10 giorni 
dalla stipula del contratto/invio ordinativo sul MePA da parte dell’ASP). È consentito l’accesso di 
autocarri di lunghezza massima di 8 metri. Per lo scarico è necessario che l’automezzo sia dotato di 
piattaforma oleodinamica. 
La consegna si intende frazionata (indicativamente una consegna al mese). 
Le spese di trasporto si intendono ad esclusivo carico del fornitore aggiudicatario. 
 
Art. 6 Estensione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici 
Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti dell’azienda di servizi alla 
persona ASP Città di Piacenza”, approvato con deliberazione del CdA dell’ASP n. 37/2013 ai sensi e per 
gli effetti del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a 
qualsiasi titolo dell’impresa affidataria dell’appalto. 
Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell’impresa 
contraente del suindicato “Codice” (link: http://www.asp-
piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici138910994114
55282838.pdf  ). 
 
Art. 7 Divieto di modifiche introdotte dall’esecutore 
 
Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dall’esecutore, se non è disposta 
dall’ASP. 

http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf
http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf
http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf


 

7 
 

Le modifiche non previamente autorizzate non danno titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e, ove il 
Direttore dell’esecuzione lo giudichi opportuno, comportano la rimessa in pristino, a carico 
dell’esecutore, della situazione originaria preesistente, secondo le disposizioni del Direttore 
dell’esecuzione. 
 
 
Art. 8 Variazioni entro il 20%, opzione proroga contrattuale e importo complessivo dell’appalto 
La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, si riserva di imporre 
all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore 
non potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto.  
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà inoltre essere modificata per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni. La proroga tecnica in parola 
è stimata nella misura massima di € 4.380,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.  

Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 39.880,00 al netto 

di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e risulta così composto: 

- € 35.500,00 per fornitura dei prodotti oggetto di gara per il periodo stimato di anni 4; 

- € 4.380,00 per proroga tecnica del contratto di cui all’art. 106, comma 11, del Codice (periodo stimato: mesi 6). 

 
 
Art. 9 Durata dei prodotti 
I prodotti riportanti una data di scadenza dovranno avere una durata superiore a mesi 6 dalla data di 
consegna. 
 
Art. 10. Norme di rinvio 
Per quanto non previsto dal presente documento, si fa rinvio, oltre che al codice civile, alla disciplina 
normativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici 
 
Art. 11 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 
Personali) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE” o “GDPR”), la stazione 
appaltante fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali effettuato in fase di gara e 
per la stipula del contratto. 
 
Piacenza, _______/2020      

Il Responsabile del Servizio  
             Affari Generali, Gare e Contratti 
                                  Alfredo Rizzato 
            (f.to digitalmente) 
 
Allegati: 
Allegato 1: Modello di istanza di partecipazione e dichiarazioni 
Allegato 2: Riga unica  



Allegato 2 - Riga unica

 Riga  Metaprodotto   Descrizione  Unità di misura 
 Qtà richieste 

PER ANNI 4 

Marca (da indicare 

obbligatoriamente)

Codice Articolo 

Fornitore del prodotto 

offerto  (da indicare 

obbligatoriamente)

Denominazione commerciale 

del prodotto (da indicare 

obbligatoriamente)

Note Prezzo 

unitario(da 

indicare 

obbligatoriamen

te)

 Prezzo Totale per 

riga (da indicare 

obbligatoriamente) 

esempio Bendaggi per …. pezzo 5 MARCA XYZ123 Bendaggio tipo XXX € 25,00 € 125,00

1 Bende elastiche compressive e di sostegno Benda elastica universale 

monoestensibile 65% cotone 35% 

poliammide. Cm 8x4,5 mt tesa 

non sterile con clip metallica

pezzo 9.264 € 0,00

2 Bende elastiche di fissaggio Benda a rete calibro 3, 

bendaggio elastico rapido, non 

sterile. Composizione: fibra 

poliammidica 75%, lattice di 

gomma 25 %. 50 ml

metri 800 € 0,00

3 Bende elastiche di fissaggio Benda a rete calibro 5, 

bendaggio elastico rapido, non 

sterile. Composizione: fibra 

poliammidica 75%, lattice di 

gomma 25 %. 50ml

metri 800 € 0,00

4 Bende elastiche di fissaggio Benda adesiva m10x10 cm garza 

autoadesiva in tessuto non 

tessuto su bobina per fissaggio 

della medicazione  

pezzo 1.100 € 0,00

5 Bende elastiche di fissaggio Benda adesiva m10x5 cm garza 

autoadesiva in tessuto non 

tessuto su bobina per fissaggio 

della medicazione  

pezzo 270 € 0,00

6 Bende elastiche di fissaggio Benda coesiva per il fissaggio di 

medicazioni in leggerissimo 

tessuto elastico autoaderente, 

colore bianco, estensibilità 

media 90% circa, cm 6x4 m tesa. 

Composizione 42% cotone, 29% 

viscosa, 29 poliammidi, lattice. 

pezzo 10.300 € 0,00

7 Bende elastiche di fissaggio Benda ovattina ortopedica 

elastica h cm 10

pezzo 3.100 € 0,00

8 Bende in garza idrofila e TNT Garza idrofila tagliata in 

compresse stese monouso 

Tit.12/8 cm 30x30 

Sterilizzabile.100% cotone latex 

free classe II 

kg 1.600 € 0,00

9 Bende in garza idrofila e TNT Garza idrofila orlata con 

iodoformio, titolo12/8, filato 

32/40, lunghezza 50 cm

Pezzo 140 € 0,00

10 Bende in garza idrofila e TNT Benda orlata di garza idrofila 

monouso di puro cotone non 

sterile tit.12/8 fil. 32/40 m 5x7 

cm

pezzo 680 € 0,00

11 Medicazioni Cerotto misure  assortite (78x20 

mm 78x26 mm 45x12,7 mm 

38x38 mm 25 mm diametro) 

resistente, con tampone 

disinfettante (clorexidina 

digluconato 0.5 %)in polietilene 

microperforato privo di solventi 

e di lattice di gomma naturale

confezione 47 € 0,00

Area compilata dal PUNTO ORDINANTE Area da compilare a cura dell'Operatore Economico ___________________________________________________



12 Medicazioni Cerotto 78x 20 mm resistente, 

con tampone disinfettante 

(clorexidina digluconato 0.5 %)in 

polietilene microperforato privo 

di solventi e di lattice di gomma 

naturaleresistente, con tampone 

disinfettante (clorexidina 

digluconato 0.5 %)in polietilene 

microperforato privo di solventi 

e di lattice di gomma naturale

confezione 56 € 0,00

13 Medicazioni Cerotto su rocchetto in tessuto 

non tessuto ipoallergico cm 

2,5x9 m

confezione da 

10 pezzi

540 € 0,00

14 Medicazioni Cotone idrofilo puro cotone 

100% dispositivo non invasivo. 

Classe 1 medicazione per uso 

sanitario. Non sterile. 

Sterilizzabile qualità oro

kg 268 € 0,00

15 Medicazioni Medicazione non adesiva a base 

di idropolimero/schiuma di 

poliuretano  con tecnologia 

liquablok 11x11 cm 

confezione da 

10 pezzi

128 € 0,00

16 Rotolo film trasparente Rotolo di film trasparente 

adesivo h cm 10x10 m

 rotolo 154 € 0,00

17 Carta Termica Carta termica per ECG 

(registrazioni medicali)  mm 90 x 

70 m 400 fogli, pacco griglia, 

REF: CMOB 006 Modello 

ecografo: ESAOTE P/80 base

pacco 135 € 0,00

18 Elettrodi Elettrodi per ECG  40x45 mm in 

schiuma, di idrogel a pressione e 

radiotrasparenti

pezzo 11.200 € 0,00

19 Morsetti Set n. 4 pinze per ECG confezione da 4 

pinze

4 € 0,00

20 Adattatori Adattatori con attacco ad 

automatico bianco e presa 

diametro 4 mm femmina per ECG

pezzo 40 € 0,00

21 Bisturi  Bisturi monouso chirurgico, 

carbon steel, sterile, lunghezza 

21 cm, manico in plastica

pezzo 680 € 0,00

22 Pinze chirurgiche  Pinza chirurgica in acciaio inox 

1x2 denti lunghezza 12 cm

 pezzo 20 € 0,00

23 Acqua ossigenata Acqua ossigenata, 250 ml, 

stabilizzata a 12 volumi, 

perossido di idrogeno diluita al 

3,6%

flacone 468 € 0,00

24 Alcool denaturato Alcool denaturato da 1,5 lt flacone 375 € 0,00

25 Gel per ECG Gel per ECG ipoallergenico, 

idrosolubile, solo per uso 

esterno, 250 ml. REF: 61,250,02  

RH: 30%-75%

flacone 40 € 0,00

26 Ghiaccio istantaneo Sacco gelo -4° Miscela di Sali 

azotati e acqua

pezzo 1.135 € 0,00

27 Amuchina Amuchina MED 0,05 % da 250 cc, 

pronta all'uso

flacone 400 € 0,00

28 Termometro di vetro Termometro ecologico al Gallio, 

intervallo di temperatura 

35°/42°C

pz 267 € 0,00

29 Termometro a infrarossi Termometro a infrarossi per 

rilevazione della temperatura a 

distanza

pz 24 € 0,00



30 Laccio emostatico Laccio emostatico in 

lattice,tubolare elastico, sistema 

di chiusura manuale

pz 200 € 0,00

31 Maschera per aerosolterapia Maschera per aerosol con 

ampolla in pvc grado medicale, 

fissaggio con elastici, per adulti

pz 100 € 0,00

32 Buste autosigillanti per sterilizzazione Buste per sterilizzazione a 

vapore, in carta e pvc, 

autosigillanti, mm140x260

pz 14.800 € 0,00

33 Buste autosigillanti per sterilizzazione Buste per sterilizzazione a 

vapore, in carta e pvc, 

autosigillanti, mm 190 x 330

pz 10.400 € 0,00

34 Buste autosigillanti per sterilizzazione Buste per sterilizzazione a 

vapore, in carta e pvc, 

autosigillanti, mm 90 x 250

pz 5.350 € 0,00

35 Borsa ghiaccio Borsa ghiaccio in tessuto 

gommato cm 28

pz 20 € 0,00

36 Borsa acqua calda Borsa acqua calda pz 8 € 0,00

37 Frantumapillole Frantumapillole pz 120 € 0,00

38 Taglia- porta  pillole Taglia- porta  pillole pz 27 € 0,00

39 Fonendoscopio Fonendoscopio pz 14 € 0,00

40 Sfigmomanometro a bracciale sfigmomanometro aneroide, 

gonfiaggio manuale, borsina di 

trasporto, morsetto metallico 

per agganciare il manometro al 

bracciale, Dimensioni: Ø 50 x 90 

mm

pz 27 € 0,00

41 Talloniera Protezione tallone e gomiti 

traspiranti monouso 

coppia 2 pz 240 € 0,00

42 Pulsiossimetro A dito, intervallo di misurazione 

70%-100% Precisione ±2%, 

Frequenza del polso: intervallo 

di misurazione 30-250BPM. 

Precisione, ±2%bpm, Intensità 

del polso: indicatore grafico a 

barra, Tipo di display: OLED, 

alimentazione a pile

pz 27 € 0,00

Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura >>> € 0,00



Allegato 1 

 

 

RdO aperta MePA Consip per la fornitura a corpo di materiale sanitario di vario genere a favore 
dell’ASP Città di Piacenza (comprensiva di spese di spedizione e consegna) per anni 4 - CIG: 
ZA22EA6537 
 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI 

NOTORIETÀ –  ASSENZA CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL’ART. 80 DEL D.LGS. N. 50/2016 E 

S.M.I.  E ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

(art. 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto __________________________________________, nato _____________________________ 

(________) il______________, residente a ______________________________ (________) in Via/Piazza 

___________________ N. ________ , nella sua qualità di _____________________________ e legale 

rappresentante della Ditta_____________________________________________, con sede legale in 

____________________________(________),Via/Piazza_______________________________ 

N.________, C.F.____________________________________, P.IVA n. 

_________________________________________ 

Pec______________________________________   e-mail ________________________________________ 

 

 

CHIEDE 

di essere ammesso alla procedura indicata in oggetto come (barrare e completare la casella che interessa) di seguito 

denominata anche “Impresa”: 

 
                    IMPRESA INDIVIDUALE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. a); 

 

SOCIETA’/ASSOCIAZIONE/ENTE SPORTIVO/ (specificare tipo ________________________________________); 

 

                    CONSORZIO fra SOCIETA’ COOPERATIVE di PRODUZIONE e LAVORO (D.Lgs. 50/016, art.45, co.2, lett. b); 

 

                    CONSORZIO tra IMPRESE ARTIGIANE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. b); 

 

                    CONSORZIO STABILE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. c); 
 

ovvero 

 

CAPOGRUPPO/MANDATARIO    ovvero               MANDANTE  
        

                  di un RAGGRUUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. d); 
 

                  di un CONSORZIO ORDINARIO (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. e); 
 

                  di un GEIE (D.Lgs. 50/016, art. 45, co.2, lett. g); 

 

                               di tipo orizzontale                o verticale                o misto  

 

      già costituito                        o da costituirsi 

 

RTI/Consorzio/GEIE formato da:  
 

% di 

partecipazione 

% di fornitura 

eseguito  

(Capogruppo) ____________________________________________   

(Mandante) ______________________________________________   

(Mandante) ______________________________________________   



(Mandante) ______________________________________________   

(Mandante) ______________________________________________   

ovvero 
 

         AGGREGAZIONE DI IMPRESE DI RETE (D.Lgs. 50/2016, art. 45, co.2, lett. f); 
           

dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica; 

 

dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma priva di soggettività giuridica;  

dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o di rete sprovvista di organo comune, 

ovvero, dotata di organo comune privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste 

di mandataria;  

    
 

 

E 

 

 limitatamente alle successive lettere a), b), c), d), e), f), g), h) in nome e per conto dei seguenti soggetti 

vedere Nota (1) 

(indicare i soggetti per cui si rendono le dichiarazioni – compilare in tutti i campi) 
NOME E 

COGNOME 

DATA E LUOGO DI 

NASCITA 

CODICE FISCALE RESIDENZA 

(INDIRIZZO 

COMPLETO 

QUALIFICA 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel caso di 

dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più corrispondenti al vero 

DICHIARA 

l’inesistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto o per l’affidamento 

diretto elencate nell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ed in particolare: 

1. che nei propri confronti e nei confronti dei soggetti sopra indicati non è stata pronunciata sentenza 

definitiva di condanna o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno dei 

seguenti reati: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l’attività 

delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall’articolo 291-

quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall’articolo 260 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un’organizzazione criminale, quale definita all’articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 

Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-

bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all’articolo 2635 del codice civile; 

c) false comunicazioni sociali di cui agli artt. 2621 e 2622 del codice civile; 

d) frode ai sensi dell’articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 

Comunità europee; 



e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell’ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività 

criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all’articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 

2007, n. 109 e successive modificazioni; 

g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 

4 marzo 2014, n. 24; 

h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica 

amministrazione 

oppure 

di aver riportato le seguenti condanne: (indicare il/i soggetto/i specificando ruolo, imputazione, 

condanna) 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

2. che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 

4, del medesimo decreto; 

3. che l’operatore economico non ha commesso violazioni gravi  rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui sono stabiliti (nello specifico si veda nuova formulazione dell’art. 80, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016); 

4. che l’operatore economico non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia 

di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all’articolo 30, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. che l’operatore economico non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi non è in corso un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo restando quanto previsto dall’articolo 

110 del D.Lgs. n. 50/2016; 

6. che l’operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la 

sua integrità o affidabilità1; 

7. che la propria partecipazione non determina una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’articolo 

42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, non diversamente risolvibile; 

8. che la propria partecipazione non determina una distorsione della concorrenza derivante dal proprio 

precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura d’appalto di cui all’articolo 67 del D.Lgs. 

n. 50/2016 che non possa essere risolta con misure meno intrusive; 

9. che l’operatore economico non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 

lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo14 del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

10. che l’operatore economico non presenta nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di eventuali 

subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

11. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 

per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti 

di subappalti, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione; 

12. che l’operatore economico non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC 

per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione di 

qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione; 

13. che l’operatore economico non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all’articolo 17 della 

legge 19 marzo 1990, n. 55; 

                                                           
1 Si veda art. 80, comma 5, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 e smi  



 

14. che, ai sensi dell’art. 17 della legge 12.03.1999, n. 68: 

(Barrare la casella di interesse) 

 l’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha 

ottemperato alle disposizioni contenute nella Legge 68/99 o __________________ (indicare la Legge 

Stato estero). Gli adempimenti sono stati eseguiti presso l’Ufficio _________________________di 

_________________, Via ________________________n. ___________   fax _____________ e-mail 

_____________________________; 

 l’operatore economico non è soggetto agli obblighi di assunzione obbligatoria previsti dalla Legge 68/99 

per i seguenti motivi: [indicare i motivi di esenzione] 

_________________________________________________________________________ 

 in _____________________ (Stato estero) non esiste una normativa sull’assunzione obbligatoria dei 

disabili; 

15. che l’operatore economico: 

(Barrare la casella di interesse) 

 non è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 

203. 

 è stato vittima dei suddetti reati ma hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

 è stato vittima dei reati previsti e puniti dagli artt. 317 e 629 c.p., aggravati ai sensi dell’art. 7 del 

decreto legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 

203, e non hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall’art. 

4, 1 comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. 

16. che l’operatore economico: 

(Barrare la casella di interesse) 

 non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 

relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che 

le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, e di aver formulato autonomamente l'offerta.  

ovvero 

 non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto 

ad essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile, o in una qualsiasi 

relazione, anche di fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che 

le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale e di aver formulato autonomamente l'offerta.  

 

ovvero 

 è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto ad 

essa, in una delle situazioni di controllo di cui all'articolo 2359 o in una qualsiasi relazione, anche di 

fatto con alcun soggetto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 

imputabili ad un unico centro decisionale del codice civile, e di aver formulato autonomamente 

l'offerta.   

 

17.  (Barrare la casella di interesse. In caso di mancata scelta si intenderà che la ditta non intende subappaltare) 

 che non intende subappaltare le prestazioni, ai sensi dell'art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 

 che intende subappaltare le seguenti prestazioni ______________________________ 

 

ED INOLTRE DICHIARA 

 

18. che questa impresa è iscritta nel registro delle imprese per attività inerenti l’oggetto della presente 



procedura ed abilitato al MEPA, Bando “BENI” – Categoria “Forniture Specifiche per la Sanità”; 

19. che questa impresa è iscritta alla Camera di Commercio di __________________, per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara; 

20. di aver piena comprensione della disciplina della presente procedura e della documentazione di gara e di 

accettarla in ogni sua parte, rispettando ogni condizione in sede di partecipazione e di esecuzione 

contrattuale, compreso il termine previsto per la consegna dei beni oggetto della procedura; 

21. di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, questa impresa verrà esclusa dalla procedura ovvero, se risultata aggiudicataria, decadrà 

dalla aggiudicazione, ovvero se esecutrice, verrà risolto di diritto il rapporto contrattuale; 

22. che l’offerta economica presentata è remunerativa giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto 

conto: 

a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 

svolti i servizi/fornitura; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere 

influito o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione della propria offerta; 

 

23. che accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara;  

 

24. di impegnarsi a mantenere ferma la propria offerta per 180 giorni dalla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte. 

 

25. (barrare la casella che interessa e completare nel caso di consorzi stabili, consorzi di cooperative e di consorzi di 

imprese artigiane): 

di partecipare in proprio;  

che il consorzio concorre per i seguenti consorziati (indicare la ragione sociale, la forma giuridica e la 

sede legale di ciascun consorziato): 

        Ragione sociale                                  Forma giuridica                                       Sede legale 

 ________________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________  

(relativamente a questi consorziati, opera il divieto di partecipare alla gara in qualsiasi altra forma; in caso 

di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di aggiudicazione, i soggetti 

assegnatari dell’esecuzione del servizio non possono essere diversi da quelli indicati); 

 

ALLEGA atto costitutivo e statuto del consorzio in copia scannerizzata, con indicazione delle imprese 

consorziate. 

 

26. (completare nel caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti o GEIE non ancora 

costituiti) 

 che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo all’impresa ………………………………………….. con sede in …………………………... 

e si impegna ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia, con riguardo ai raggruppamenti temporanei 



o consorzi ordinari di concorrenti o GEIE; 
 

 che i soggetti componenti la costituenda ATI/CONSORZIO/GEIE partecipano alla presente gara ed 

eseguiranno le prestazioni oggetto della gara secondo le parti/percentuali suindicate; 
 

 che nessun soggetto indicato per l’esecuzione dell’appalto partecipa alla gara medesima in altra forma, 

neppure individuale; 
 

 si impegna a non modificare successivamente la composizione del raggruppamento temporaneo o del 

consorzio ordinario o del GEIE e di impegnarsi a rispettare tutte le norme vigenti in materia. 

 

27. (nel caso di raggruppamento temporaneo costituito) 

ALLEGA copia scannerizzata del mandato collettivo speciale con rappresentanza, conferito alla mandataria 

per atto pubblico o scrittura privata autenticata con indicazione del soggetto designato quale mandatario.  

 

 che i componenti del costituito RTI partecipano alla presente gara ed eseguiranno le prestazioni oggetto 

della gara secondo le parti/percentuali suindicate; 
 

 che nessun soggetto indicato per l’esecuzione dell’appalto partecipa alla gara medesima in altra forma, 

neppure individuale; 
 

 si impegna a non modificare successivamente la composizione del raggruppamento temporaneo e di 

impegnarsi a rispettare tutte le norme vigenti in materia. 
 

28. (nel caso di consorzio ordinario di concorrenti o GEIE costituiti) 

ALLEGA atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE in copia scannerizzata con indicazione del soggetto 

designato quale capogruppo.  
 

 che i componenti del costituito consorzio o GEIE partecipano alla presente gara ed eseguiranno le 

prestazioni oggetto della gara secondo le parti/percentuali suindicate;  
 

 che nessun soggetto indicato per l’esecuzione dell’appalto partecipa alla gara medesima in altra forma, 

neppure individuale; 
 

 si impegna a non modificare successivamente la composizione del consorzio o GEIE e di impegnarsi a 

rispettare tutte le norme vigenti in materia 
 

29. (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza e di soggettività giuridica) 

ALLEGA copia scannerizzata del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 

ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD con indicazione dell’organo comune che 

agisce in rappresentanza della rete; 
 

 che la rete concorre per le seguenti imprese (indicare la ragione sociale, la forma giuridica e la sede legale 

di ciascun consorziato): 

        Ragione sociale                                  Forma giuridica                                       Sede legale 

 ________________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________  

 

 che le quote di partecipazione all’aggregazione e le quote di esecuzione che verranno assunte dalle imprese 

di rete sono quelle suindicate.  
 



30. (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune con 

potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica) 

ALLEGA copia scannerizzata del contratto di rete, redatto per atto pubblico o scrittura privata autenticata, 

ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD,  recante il mandato collettivo irrevocabile 

con rappresentanza conferito alla impresa mandataria, con l’indicazione del soggetto designato quale 

mandatario e delle parti/percentuali delle prestazioni che saranno eseguite dai singoli operatori economici 

aggregati in rete; 
 

 che le quote di partecipazione all’aggregazione e le quote di esecuzione che verranno assunte dalle imprese 

di rete sono quelle suindicate.  
 

31. (nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete: se la rete è dotata di un organo comune privo del 

potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l’organo comune è privo dei 

requisiti di qualificazione richiesti) 

in caso di RTI costituito, ALLEGA copia scannerizzata del contratto di rete, redatto per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD,  nonché il 

mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla mandataria, recante l’indicazione del 

soggetto designato quale mandatario e delle quote di partecipazione all’aggregazione di imprese che partecipa 

alla gara e  delle quote di esecuzione che verranno assunte dalle singole imprese di rete, oppure, qualora il 

contratto di rete sia stato redatto con mera firma digitale non autenticata ai sensi dell’art. 24 del CAD, completare, il 

mandato collettivo nella forma dell’atto pubblico o della scrittura privata autenticata; 

in caso di RTI costituendo, ALLEGA copia scannerizzata del contratto di rete, redatto per atto pubblico o 

scrittura privata autenticata, ovvero per atto firmato digitalmente a norma dell’art. 25 del CAD; 

 

 che, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza o funzioni di 

capogruppo all’impresa …………………………………. con sede in …………………………………… 

e si impegna ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia, con riguardo ai raggruppamenti temporanei; 
 

 che le quote di partecipazione all’aggregazione e le quote di esecuzione che verranno assunte dalle imprese 

di rete sono quelle suindicate del raggruppamento temporaneo o del consorzio ordinario o del GEIE e di 

impegnarsi a rispettare tutte le norme vigenti in materia. 

 

 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D. Lgs.196/03 e del Reg. UE 2016/679 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

________________________, lì _________________________ 

luogo     (data)   

_____________________________________ 

                    (Firma digitale del dichiarante) 

 

Nb: ALLEGARE COPIA FOTOSTATICA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITA’ DA PARTE DEL 

DICHIARANTE 

 

 

Nota (1) 

Le dichiarazioni di cui alle lettere a), b), c), d), e), f), g), h) del presente facsimile devono essere rese anche in 

nome e per conto dei seguenti soggetti: 

 il titolare e direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

 tutti i soci ed i direttori tecnici, per le società in nome collettivo; 

 tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici, per le società in accomandita semplice; 

 tutti i membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi 

compresi gli institori e procuratori generali, dei membri degli organi con poteri di direzione o di 

vigilanza, tutti i soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, il direttore 



tecnico, il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con un numero 

di soci pari od inferiori a quattro, se si tratta di altro tipo di società o consorzio; 

 soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara o della 

richiesta di offerta. 

Nel caso in cui le predette dichiarazioni vengano rese anche in nome e per conto dei sopracitati soggetti, questi 

ultimi NON sono tenuti ad effettuare le medesime dichiarazioni personalmente; viceversa, i soggetti elencati 

nella nota (1) dovranno provvedere autonomamente a produrre le proprie autodichiarazioni. 


		2020-10-15T12:52:29+0200
	FORNAROLI GIUSEPPE




